[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  КАМЕННОЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	25
	»
	января
	20
	21
	г.

	№
	06

с.Каменное

О предварительных итогах социально-экономического

развития муниципального образования

сельское поселение Каменное за 2020 год

В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании сельское поселение Каменное, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Каменное от 11.02.2020 г. № 3:
1. Принять к сведению итоги социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Каменное за 2020 год согласно приложению.

2. Главному специалисту по социальным вопросам администрации сельского поселения Каменное (Каюковой Н.Н.) разместить итоги социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Каменное за  2020 год на официальном веб – сайте администрации сельского поселения Каменное

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой

Глава сельского поселения Каменное                                        Ю.П.Шпирналь

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Каменное

25 января 2021 года № 06

Демографическая ситуация

 Численность постоянного населения составила 602  человека, в разрезе населенных пунктов:

село Каменное – 302 человек;

село Пальяново – 300 человек;

В том числе:

- женщин трудоспособного возраста – 124
- мужчин трудоспособного возраста –  143
- пенсионеров – 180
- детей школьного возраста – 75
- детей дошкольного возраста – 31
Этнический состав разнообразен, он представлен различными национальностями -  русские, ханты, манси, ненцы, украинцы, татары, белорусы.

русские - 421 чел

украинцы – 41 чел,

ханты -59 чел

манси -2 чел

ненцы – 2 чел

беларусы-5 чел

немцы – 6 чел

азербайджанцы- 2 чел

татары- 26 чел

коми-пермяк – 5 чел

дагестанцы -33 чел

Численность коренных малочисленных народов Севера составила 63 человек из

них проживают в селе Каменное – 56 человека, в селе Пальяново-7 человек
Возрастные группы населения с.Каменное

Формат данных в таблице: чел. (в % к итогу)

	Возрастная группа
	Оба пола
	Мужчины
	Женщины

	0-6 лет
	31
	19
	12

	7-17 лет
	45
	21
	24

	18-39 лет
	58
	29
	29

	40-54 лет
	64
	34
	30

	55-64 лет
	63
	35
	28

	65 лет и старше
	41
	16
	25

	Итого
	100 % ( 302 )
	153
	146

Возрастные группы населения с.Пальяново

Формат данных в таблице: чел. (в % к итогу)

	Возрастная группа
	Оба пола
	Мужчины
	Женщины

	0-6 лет
	9
	6
	3

	7-17 лет
	29
	14
	15

	18-39 лет
	99
	55
	44

	40-54 лет
	67
	38
	29

	55-64 лет
	55
	23
	32

	65 лет и старше
	41
	15
	26

	Итого
	100 % ( 300 )
	148
	147

ИТОГО по МО сельское поселение Каменное

	Возрастная группа
	Оба пола
	Мужчины
	Женщины

	0-6 лет
	40
	25
	15

	7-17 лет
	74
	35
	39

	18-39 лет
	157
	84
	73

	40-54 лет
	131
	72
	59

	55-64 лет
	118
	58
	60

	65 лет и старше
	82
	31
	51

	Итог
	100 % ( 602  )
	305
	297

Сельское хозяйство
Сельское хозяйство представляют  крестьянско-фермерские хозяйства и личные подсобные хозяйства граждан поселения.

Направления деятельности сельскохозяйственного предприятия и фермерских хозяйств разнообразны:

- производство, хранение, переработка  и реализация сельскохозяйственной продукции;

- производство мяса сельскохозяйственной птицы и кроликов;

- животноводство;

- разведение свиней, овец, коз, лошадей,

- растениеводство.

За 2020  год  поголовье сельскохозяйственных животных в крестьянско-фермерских хозяйствах составило:

- лошади -  9 голов;

- КРС – 44 голов;

- МРС – 28 головы;

- свиней – 0 голов;

- кролики – 50 голов;

- птица – 100 голов.

Поголовье сельскохозяйственных животных  по личным подсобным хозяйствам составило:

	Виды и группы скота
	2019 год,

голов
	За 2020 год,

голов
	Динамика (+,-)

	Всего скота:

	Крупный рогатый скот – всего

в том числе:
	56
	44
	-12

	коровы
	30
	18
	-12

	Свиньи – всего

в том числе:
	0
	0

	свиноматки основные
	0
	0

	Козы – всего

в том числе:
	23
	28
	+5

	козоматки и козочки старше 1 года
	5
	14
	+9

	Лошади – всего

в том числе:
	11
	9

	кобылы от 3-х лет и старше

	4

	Кролики – всего

в том числе:
	46
	50
	+4

	кроликоматки
	10
	10

	Птица - всего
	263
	100
	-163

По результатам динамике наблюдается  значительное уменьшение отдельных видов и групп скота в личных подсобных хозяйствах.

В рамках целевой программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  «Развитие агропромышленного комплекса,  заготовки и переработки дикоросов  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2011-2013 годах и на период  до 2015 года» гражданам,  ведущим личное подсобное хозяйство было оказано содействие в сборе документов и подготовке  единого перечня  получателей субсидии   на возмещение части затрат  на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных.

Субсидии на возмещение части затрат  на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных в размере  176 тысяч 200 рублей  выделены 14 личному  подсобному хозяйству сельского поселения Каменное.
Транспорт и связь

Транспортная инфраструктура поселения представлена тремя видами транспорта: автомобильным, водным и воздушным.

В период осенней и весенней распутицы осуществляются воздушные перевозки пассажиров Березовским филиалом ОАО «Авиакомпании Ю-Тэйр». Маршруты выполнялись согласно утвержденным расписаниям. Расписание было обнародовано на официальных сайтах администрации Октябрьского района и администрации сельского поселения Каменное.

Связь
Услуги связи на территории поселения осуществляются:

- ПАО «МТС». Число телефонных аппаратов составило – 142 шт.

- Отделение Филиала ФГУП «ПОЧТА РОССИИ» Няганский почтамт;

На территории поселения действует сотовая связь Megafon, Utel, МТС, Мотив.

Одним из основных направлений развития почтовой связи является внедрение информационных технологий, таких как «Кибер-деньги». Развивается непрофильное направление – реализация товаров народного потребления.

Продолжают работу центры общественного доступа к сети интернет, расположенные в филиалах библиотек.

Жилищно-коммунальное хозяйство

Обеспеченность жилищного фонда инженерными сетями характеризуется как:

Обеспечение жителей поселения питьевой водой производится двумя способами, осуществляемыми ММП «МИСНЭ»

- центральное водоснабжение;

- услуги подвоза воды.

Источники водоснабжения - артезианские скважины (4 водозабора).
- тепловодоснабжение

В результате проведенной инвентаризации выявлено:

с. Пальяново

	Улица
	Водосети, м
	Теплосети (двухтрубное), м

	Набережная
	182
	364

	Центральная
	1195
	2390

	Почтовая
	704
	1408

	ИТОГО
	2081
	4162

с.Каменное

	Улица
	Водосети, м
	Теплосети (двухтрубное), м

	Лесная
	853
	853

	Центральная
	646
	695

	Дорожная
	516
	516

	Векшина
	95
	95

	Геологическая
	134
	134

	Промышленная (зона)

	374
	180

	Береговая

	114

	ИТОГО
	2618
	2587

Жилфонд, оборудованный централизованным теплоснабжением всего 55 квартир - 3776,3 кв. м

с. Каменное  –35 квартир – 2555,7 кв.м

с. Пальяново – 20 квартир – 1220,6 кв.м.

Общая площадь жилфонда с печным отоплением – 7026,3 кв.м.

с. Каменное – 2890,3 кв.м.

с. Пальяново – 4136  кв.м.

Число жилых квартир – 179 квартир.

 По заключению проводимому БТИ – ПК на территории поселения было обследовано и дано заключение о признании 7 домов аварийными, общая площадь составила 750 кв.м. В домах признанных аварийными  проживает 7 семей, в  них 33 человека. Состоит в очереди нуждающихся в улучшении жилищных условий 2 семьи.
Дорожная деятельность, благоустройство
Протяженность улично-дорожной сети общего пользования на территории сельского поселения Каменное составляет 9177 метров дороги с грунтовым покрытием.
С целью поддержания действующей сети местных дорог общего пользования в нормативном состоянии в соответствии с муниципальным контрактом на выполнение муниципального заказа по содержанию дорог, дорожной инфраструктуры и средств технического регулирования  в 2020 году планируется освоить 2681,13 тыс. рублей.
Для улучшения  безопасного  движения на автомобильных дорогах в населенных пунктах с. Пальяново, с.Каменное, администрацией поселения выполняются следующие виды работ по договорам правового характера:
- частичный, ямочный ремонт дорожного полотна в с. Пальяново , ул.Центральная – 359,555 тыс. рублей,  0,49 м;
- содержание дорог в зимний период  в с.Каменное и с.Пальяново –1529,69 тыс. рублей;
По внешнему благоустройству поселения в 2020 году проведены  следующие мероприятия:
- Содержание вертолетной площадки в с. Пальяново 326м2-   79,0тыс.рублей;
- Содержание пожарного водоема – 282,0 тыс. рублей;
- техническое обслуживание устройств (254 шт.) уличного освещения –128,0 тыс. рублей, оплата за электроэнергию уличного освещения –584,89 тыс.  рублей.
- приобретение и частичная замена ламп уличного освещения на светодиоды- 254,5 тыс.руб

- муниципальная программа сельского поселения Каменное №78 от 08.10.2020г. «Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования сельское поселение Каменное на 2020-2022 годы»- 12523,8 тыс.руб.

- По программе "Формирование комфортной городской среды" основные мероприятия "Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий и мест общего пользования" а именно благоустройство памятника -250,0 тыс.руб.
- Расходы на содействие развитию исторических и иных местных традиций а именно приобретение и установка стелы на въезде в село Каменное-303,1 тыс. руб.
- приобретение спец.техники ( автоцистерны для подвоза воды) – 2555,7 тыс.руб
Финансы (бюджет МО)
 Доходная часть бюджета

	Наименование доходов тыс.руб.
	План на

2020 год
	Ожидаемое исполнение за 2020 год
	% исполнения

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ из них:
	3187,8
	2007,3
	63%

	доходы бюджета

	налог на прибыль предприятий и организаций

	налог на доходы физических лиц
	1650,0
	1150,1
	69%

	налог на совокупный доход

	другие налоги
	1677,7
	1458,8
	87%

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	26
	55,0
	211%

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ
	48833,8
	48833,8
	100%

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	52187,5
	51497,7
	98%

 Расходная часть бюджета

	Наименование расходов тыс.руб.
	План на2020 год
	Ожидаемое исполнение за 2020 год
	% исполнения

	Общегосударственные вопросы
	12553,0
	12439,5
	99,8%

	Национальная оборона
	192,0
	192,0
	100%

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	695,2
	694,4
	100%

	Национальная экономика
	4870,7
	4370,2
	49,9%

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	30572,6
	30572,6
	100%

	Охрана окружающей среды
	2,2
	2,2
	100%

	Культура, кинематография
	6372,0
	6301,8
	98,9

	Социальная политика
	60
	60
	100%

	Физическая культура и спорт
	0
	0
	0

	ВСЕГО
	55341,7
	54645,7
	98,7%

	Дефицит (-), профицит (+) бюджета (остаток на 1.01. 2020 года)
	412,0

Социальная сфера

Образование

Система образования сельского поселения Каменное представлена:

- Система образования сельского поселения Каменное представлена 1 общеобразовательным учреждением (МКОУ «Каменная СОШ»), с охватом 104 ребенка, из которых 74 ребенка представители среднего образования, 30 детей – дошкольное образование.

	№ п/п
	2019
	2020
	+/-

	Среднее образование
	77
	74
	-3

	Дошкольное образование
	27
	30
	+3

	Всего
	104
	104
	0

Образование с.Каменное

	Параметры
	2020 год
	+/-

	Детские дошкольные учреждения, кол-во/мест
	20/23
	+3

	в т.ч. муниципальные

	Школы образовательные, кол-во/мест
	50/50

	в т.ч. дневные
	50/50

	Численность учащихся в ОО школах, чел.
	48

	Численность преподавателей ОО школ, чел.
	15

Образование с. Пальяново

	Параметры
	2020 год
	+/-

	Детские дошкольные учреждения, кол-во/мест
	7/20
	(-13 чел)

	в т.ч. муниципальные

	Школы образовательные, кол-во/мест
	50/50

	в т.ч. дневные
	50/50

	Численность учащихся в ОО школах, чел.
	26

	Численность преподавателей ОО школ, чел.
	10

Труд и занятость
Численность зарегистрированных безработных в БУ ХМАО-Югры  «Октябрьский центр занятости населения»  за 9 месяцев 2020 года  составила 20 человек.

Из общего числа безработных граждан администрацией сельского поселения Каменное трудоустроено 15 человек, которые выполняли следующие виды работ:

сбор мусора, покос и уборка травы на территории поселения, вырубка мелколесья, уборка территорий кладбищ, уборка территории детской площадки, помощь в работе сотрудникам МКУ ЦКБО «Северная Звезда», работы по расчистке пешеходных дорожек общего пользования, помощь одиноким пенсионерам и т.д.

Здравоохранение
В поселении функционирует два фельдшерско-акушерских пункта, расположенных в селе Каменное и селе Пальяново.

Обеспеченность медицинским персоналом в 2020 году рассчитана, как соотношение 1 фельдшер на 301 человек от общей численности населения. Численность среднего медицинского персонала уменьшилось на 1 человека по отношению к аналогичному периоду 2019 года.

Также на подведомственной территории действуют 2 аптечных пункта.

Здравоохранение с.Каменное

	Параметры
	2019 год
	2020
год
	+/-

	Амбулаторно-поликлинические учреждения, ед./посещений в смену
	-
	-

	в т.ч. муниципальные
	-
	-

	Фельдшерско-акушерские пункты, ед.
	1
	1

	в т.ч. муниципальные

	-

	Больницы, ед./ коек

	-

	в т.ч. муниципальные

	-

	Численность врачей всех профилей, чел.

	-

	Численность среднего медперсонала, чел.
	4
	3
	-1

	Аптечный пункт, ед.
	1
	1

Здравоохранение с.Пальяново

	Параметры
	2019 год
	2020
год
	+/-

	Амбулаторно-поликлинические учреждения, ед./посещений в смену
	-
	-

	в т.ч. муниципальные
	-
	-

	Фельдшерско-акушерские пункты, ед.
	1
	1

	в т.ч. муниципальные
	-
	-

	Больницы, ед./ коек
	-
	-

	в т.ч. муниципальные
	-
	-

	Численность врачей всех профилей, чел.
	-
	-

	Численность среднего медперсонала, чел.
	3
	3

	Аптечный пункт, ед.
	1
	1

Список малых предприятий, с указанием основного вида деятельности

	ООО «Купец»
	розничная торговля
	с.Каменное ул. Центральная 8а
	Бураев Александр Валентинович

тел. 89088874146

	ООО «Хоттей»
	розничная торговля
	с.Каменное ул. Школьная 2
	Волченко Марина Александровна

тел. 89505345304

	ООО «Альфа»
	розничная торговля
	с.Каменное ул. Геологическая д.1
	Миронова Любовь Николаевна

тел.  89088872628

	ООО «Мария»
	розничная торговля
	с.Пальяново

ул. Почтовая д.20
	Гульахмедова Мария Юрьевна

тел. 8 34672 96175

	ООО «Обское»
	рыбодобыча и реализация рыбной продукции
	с.Каменное

ул. Молодежная д.1
	Зуев Владимир Иванович

тел. 8 9505362369

	ИП Косей Г.Г.
	промышленные товары
	с.Пальяново
	Косей Галина Геннадьевна

тел. 96-1-15

	ИП Ткач В.В.
	лесохозяйственная деятельность
	с.Пальяново
	Ткач Виктор Владимирович
тел. 89224148556

Список крупных и средних предприятий расположенных на территории поселения

	МКОУ «Каменная СОШ» с.Пальяново
МКОУ «Каменная СОШ» с.Каменное

	с.Пальяново

ул.Центральная д.21
с.Каменное

 ул. Лесная д.2
	тел. 8 (34672) 96-1-66
Чернышова Наталья Станиславовна

тел. 8 (34672) 9-63-40

	МКУ ЦКБО «Северная звезда»
	с.Пальяново

ул.Почтовая д.20
	Печенина Дарья Николаевна
тел. 8 (34672)96-1-49

	Администрация поселения
	с.Каменное

 ул. Центральная д.6
	Шпирналь Юлия Павловна тел.

8 (34672) 96-1-19

	ФАП с.Пальяново
	с.Пальяново

ул.Центральная д.5а
	Блажкова Светлана Петровна

тел. 8 (34672) 96-2-28

	ФАП с.Каменное
	с.Каменное

ул. Центральная 6а
	Коновалова Наталья Раисовна

тел. 8 (34672)9-63-03

	ММП «МИСНЭ»
	с.Каменное

ул. Центральная д.6
	Юдинцева Татьяна Юрьевна

тел. 8 (34672)9-63-73

	Электросети «Ютек-Кода»
	с.Каменное

ул.Дорожная 2А
	Казаков Олег Васильевич

тел. 8 (34672) 9-63-31

	Пожарная  охрана «Центроспас-Югория» с.Каменное
	с.Каменное

ул. Промышленная д.8
	Алиев Нариман Пулатович

тел. 8 (34672) 9-63-01

	Пожарная охрана «Центроспас-Югория» с.Пальяново
	с.Пальяново

ул.Центральная

д.24 А
	Бедашев Михаил Вадимович

тел. 8 (34672) 96-2-51

	ПАО «МТС»
	с.Пальяново

ул. Почтовая 20А

	Волынкин Виктор Иванович

тел. 96-2-45

сот. 89124162586

	КЦСОН «Доброта» с.Каменное
	с.Каменное

ул.Центральная д.6
	Хоменко Ирина Балтуреевна

тел.9227082620

	Отделение почтовой связи Белоярский почтамт ХМАО-Югра филиал ФГУП Почта России  с.Каменное
	с.Каменное

ул.Центральная д.6
	Машьянова Надежда Викторовна
тел.(34672)

9-64-13

	БУ  Ветеринарный центр по г.Нягани и Октябрьскому району, филиал ветеринарного пункта в с.Каменное
	с.Каменное

ул.Центральная д.6
	Коновалова Светлана Геннадьевна

тел.9527218757

	Отделение почтовой связи Белоярский почтамт ХМАО-Югра филиал ФГУП Почта России  с.Пальяново
	с.Пальяново

ул. Почтовая д.13
	Попова Екатерина Олеговна

тел.(34672)

96-1-80

 Потребительский рынок
На подведомственной территории расположено 4 объектов розничной торговли общей площадью 547 кв. м.

В структуре оборота розничной торговли продуктами питания преобладают такие виды товаров: пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия, среди непродовольственных товаров преобладают – бытовая химия.

На территории поселения расположены объекты розничной торговли:

ООО "Купец"

ООО"Хоттей"

ООО"Альфа"

ООО "Мария"

ЗАО "Обское" - добыча и переработка рыбной продукции

ИП Косей Г.Г.

ИП Ткач В.В.
	Показатели  социально-экономического развития муниципального образования                                                сельское поселение Каменное за 2020 год

	Показатели
	Единицы измерения
	Отчет 2019 год
	Отчет 2020 год

	Демографическая показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	616
	594

	Число родившихся
	человек
	7
	4

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 чел. населения
	0,5

	Число умерших
	человек
	1
	10

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения

	Естественный прирост населения
	человек
	6

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения

	Миграционный прирост населения
	человек
	-

	Коэффициент миграционного прироста населения
	на 1000  человек населения
	-

	Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	чел.

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	чел.
	11
	20

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%

	Ввод в действие жилых домов
	квартира